[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗНАМЕНСКОГО РАЙОНА

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 04 мая 2022 г.                                                                                                            № 207

О проведении конкурса на лучшее сельское поселение Знаменского района Орловской области
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях повышения эффективности деятельности сельских поселений, организации благоустройства и осуществления контроля за соблюдением правил благоустройства территорий сельских поселений, создания условий для организации досуга и обеспечения жителей поселений услугами организаций культуры, услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания, обеспечения условий для развития на территории сельских поселений физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, содействия в развитии сельскохозяйственного производства, создания условий для развития малого и среднего предпринимательства, организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью, обеспечения первичных мер пожарной безопасности, Администрация Знаменского района Орловской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести на территории Знаменского района Орловской области конкурс на звание «Лучшее сельское поселение Знаменского района Орловской области» с 12 мая 2022 года по 17 мая 2022 года;
2. Утвердить:

2.1 Положение о конкурсе на звание «Лучшее сельское поселение Знаменского района Орловской области», согласно приложению 1;

2.2 Состав конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса на звание «Лучшее сельское поселение Знаменского района Орловской области», согласно приложению 2.

3. Рекомендовать главам сельских поселений Знаменского района принять участие в конкурсе.
4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации Знаменского района Орловской области в сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Знаменского района

С.В. Семочкин
                                                                                                                Приложение 1
к постановлению Администрации Знаменского района Орловской области

от «04» мая  2022 года № 207
ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе на звание

«Лучшее сельское поселение Знаменского района Орловской области»
Раздел 1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок организации, проведения и подведения итогов конкурса на звание «Лучшее сельское поселение Знаменского района Орловской области» (далее сельское поселение).

2. Конкурс проводит Администрация Знаменского района Орловской области.
3. Конкурс на звание «Лучшее сельское поселение Знаменского района Орловской области» проводится в целях повышения эффективности деятельности сельских поселений, организации благоустройства и осуществления контроля за соблюдением правил благоустройства территорий сельских поселений, создания условий для организации досуга и обеспечения сельских жителей поселений услугами организаций культуры, услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания, обеспечения условий для развития на территории сельских поселений физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, содействия в развитии сельскохозяйственного производства, создания условий для развития малого и среднего предпринимательства, организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью, обеспечения первичных мер пожарной безопасности.
Раздел 2. Организация и порядок проведения конкурса

1. Конкурс проводится с 12 мая 2022 года по 17 мая 2022 года.

2. Организатором конкурса является Администрация Знаменского района Орловской области.
3. В конкурсе принимают участие сельские поселения Знаменского района Орловской области.
4. Участие сельских поселений в конкурсе добровольное.
5. Определение лучшего сельского поселения осуществляется путем оценки по отдельным направлениям его деятельности.
6. Оценка деятельности сельских поселений осуществляется по результатам выполнения ими своих полномочий в соответствии с федеральным законодательством.
Раздел 3. Подведение итогов конкурса

1. Итоги конкурса подводит конкурсная комиссия в течение двух недель после завершения конкурса.

2. Итоги конкурса подводятся конкурсной комиссией по сумме баллов, выставленных в оценочных протоколах членами конкурсной комиссии  участникам конкурса

3. Решение конкурсной комиссии  принимается большинством голосов.

4. В случае равенства голосов, голос председательствующего на заседании конкурсной комиссии является решающим.
5. Итоги конкурса размещаются на официальном сайте Администрации Знаменского района Орловской области в сети «Интернет».

Раздел 4. Критерии оценки конкурса на звание «Лучшее сельское поселение Знаменского района Орловской области» (от 0 до 5 баллов)

	1
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения

	2
	Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры

	3
	Создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания

	4
	Обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения

	5
	Благоустройство территории поселения

	6
	Содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства

	7
	Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении

	8
	Расходы на содержание местного самоуправления в расчете на 1 жителя (показатель)

Раздел 5. Награждение победителей и участников конкурса

1. Победителям конкурса вручается диплом и ценный подарок.

2. Все участники конкурса награждаются благодарственными письмами главы Знаменского района.

                                                         Приложение 2
к постановлению Администрации Знаменского района Орловской области

от « 04 » мая 2022 года № 207
СОСТАВ

Конкурсной комиссии на лучшее сельское поселение

Знаменского района Орловской области

	Семочкин Сергей Викторович
	- Глава Знаменского района, председатель комиссии

	Борисенко Алена Сергеевна
	- и.о. начальника отдела организационно-кадровой работы и делопроизводства Администрации Знаменского района, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Зварыгина Светлана Валерьевна
	- главный специалист по осуществлению государственных полномочий в сфере трудовых отношений отдела экономики и трудовых ресурсов Администрации Знаменского района

	Белякова Антонина Евгеньевна
	- и.о. начальника финансового отдела Администрации Знаменского района

	Давыдова Ольга Ивановна
	- главный специалист по организации и осуществлению мероприятий по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям  Администрации Знаменского района

	Черникова Светлана Александровна
	- Начальник отдела культуры, искусства и архивного дела Администрации Знаменского района

	Борисенко Сергей Владимирович
	- глава Глотовского сельского поселения (по согласованию)

	Ноздрачева Людмила Николаевна
	- глава Ждимирского сельского поселения (по согласованию)

	Думчев Михаил Михайлович
	- глава Селиховского сельского поселения (по согласованию)

	Титова Валентина Валерьевна
	- глава Знаменского сельского поселения (по согласованию)

	Архипова Виктория Викторовна
	- и.о. главы Коптевского сельского поселения (по согласованию)

	Козлова Наталья Алексеевна
	- и.о. главы Красниковского сельского поселения (по согласованию)

	Мосина Вера Дмитриевна
	- глава Узкинского сельского поселения (по согласованию)

	Борисенко Наталия Олеговна
	- главный редактор АУ ОО «Редакция газеты «Земля родная» (по согласованию)

	Трошина Валентина Ивановна
	- председатель Общественной палаты Знаменского района Орловской области (по согласованию)

График посещения сельских поселений в рамках конкурса на лучшее сельское поселение Знаменского района Орловской области

	12.05.2022
	11-00ч.
	Селиховское сельское поселение

	12.05.2022
	12-00ч.
	Ждимирское сельское поселение

	13.05.2022
	11-00ч.
	Красниковское сельское поселение

	13.05.2022
	12-00ч.
	Коптевское сельское поселение

	16.05.2022
	11-00ч.
	Глотовское сельское поселение

	16.05.2022
	12-00ч.
	Узкинское сельское поселение

	17.05.2022
	14-00ч.
	Знаменское сельское поселение

Критерии оценки (от 0 до 5 баллов)

________________________ сельское поселение

_________________________________________ (член конкурсной комиссии)
	1
	Наличие въездных знаков поселения

	2
	Участие партий (Единой России, КПРФ и др.), членов партии в жизни поселения, уплата членских взносов

	3
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения
Наличие ДПД
(наличие огнетушителей, пожарных гидрантов, пожарных водоемов, первичных средств пожаротушения)

	4
	Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры

	5
	Создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания

(показатель на 1 жителя)
Оказание помощи жителям поселения по переходу на цифровое ТВ

	6
	Обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения

	7
	Благоустройство территории поселения, осуществление контроля за его соблюдением

( составление административных протоколов)

Наличие мест отдыха, парки, скверы
Наличие доски объявлений

Наличие цветников и др. зеленых насаждений
санитарное состояние

Наличие стихийных свалок

	8
	Содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства (показатель на 1 жителя)

	9
	Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении

- наличие детских площадок

	10
	Состояние братских захоронений

	11
	Состояние административного здания сельского поселения

	12
	Состояние колодцев, источников, родников, водоемов

	13
	Уровень освещенности улиц сельского поселения
(показатель)

Состояние уличного освещения

	14
	Расходы на содержание местного самоуправления в расчете на 1 жителя (показатель)

	15
	Оформление, признание бесхозных объектов и невостребованных земель, неучтенных земельных участков

	16
	Выполнение доходной части бюджета

	17
	Задолженность за ТЭР, заработной плате, другие платежи

	18
	Обращения жителей сельского поселения в различные органы района, области, федерации

	19
	Наличие номерных знаков на домах, название улиц

	20